Οὐ γὰρ τί μοι Ζεὺς ἦν ὁ κηρύξας τάδε·

ἀλλ' ἴστω αὐτὸν τὸν Θεὸν διὰ τοῦ Υἱοῦ τῆς Γραφῆς κηρύξαντα. Πιστὸς δὲ ὁ τῆς οικείας καταγγέλλων· *ἰσαί, Μηδεῖς* (55), φησὶν ὁ Κύριος, *τὸν Πατέρα ἔγω, εἰ μὴ Υἱός, καὶ ᾧ ἂν ὁ Υἱὸς ἀποκαλύψῃ.* Πιστευτέον ἄρα τοῦτο, καὶ κατὰ Πλάτωνα, κἄν ἄνευ γε εἰδῶτων καὶ ἀναγκαίων ἀποδείξεων διὰ τε τῆς Παλαιᾶς διὰ τε τῆς Νέας Διαθήκης κηρύσσεται καὶ λέγεται· *Ἐὰν γὰρ μὴ πιστεύσητε, φησὶν ὁ Κύριος. ἀποθανεῖσθε ἐν ταῖς ἁμαρτίαις ὑμῶν· ἔμ-*

A qui ad omnes pertingit, gnosticum habitum innuere? Apertius autem subjungit: *Sin autem nos nunc in hac tota recte quæsitivimus disputatione, virtus nec fuerit natura, nec ejusmodi ut doceri possit, sed divina sorte accedet, non absque mente, iis ad quos accesserit.* Ergo divinitus data sapientia, quæ est virtus Patris, excitat quidem nostrum liberum arbitrium, admittit autem fidem, curamque et attentionem remuneratur electionis suprema ✕ communicatione. Porro autem ipsum quoque tibi adducam Platonem, aperte volentem ut credatur Dei filius. Nam cum de diis qui sub aspectum non cadunt et sunt geniti, verba fecisset in *Timæo*: *Cæterorum qui dæmones appellantur, et cognoscere, et enuntiare ortum, inquit, majus est opus, quam ferre nostrum valeat ingenium. Priscis itaque viris est hac in re credendum qui diis geniti, ut ipsi dicebant, parentes suos optime noverant. Impossibile sane deorum filiis fidem non habere, licet nec necessariis nec verisimilibus rationibus eorum oratio confirmetur.* Non arbitrator a Græcis posse manifestius ferri testimonium, Servatorem nostrum, et eos qui uncti sunt in prophetiam, hos quidem cum sint liberi declarati Dei; Dominum autem, cum sit germanus filius, veros esse testes rerum divinarum. Et ideo adjecit, oportere eis credere, cum sint inspirati divinitus: Quod si quis paulo magis tragice dixerit non credendum:

Nam Jupiter non fuerat, hæc qui dixerat:

C is sciat ipsum Deum per Filium prædicasse Scripturas. Fide dignus autem est is qui sua annuntiat; quoniam, *Nemo, inquit Dominus, novit Patrem, nisi Filius, et cui Filius revelaverit* 22. Est ergo hoc credendum ex Platonis quoque sententia, etiam si absque probabilibus et necessariis demonstrationibus, per Vetus et per Novum Testamentum prædicetur et dicatur. *Si enim non credideritis, inquit Dominus, in peccatis vestris moriemini* 23. Contra au-

✕P. 697 ED. POTTER, 589 ED. PARIS. 22 Matth. xi, 27; Luc. iii, 22. 23 Joan. viii, 24.

(47) *Εἰς πάντας ἤκ.* Vult auctor γνώσιν εἰς πάντας ἔχειν, quod a Christi cognitione nemo, nisi sua sorte culpa, prohibeatur. Cum ille sit secundum *Joan. i, 9*: *Τὸ φῶς ἀληθινόν, ὃ φωτίζει πάντα ἀθρώπων ἐρχόμενον εἰς τὸν κόσμον.* Nisi potius, addita negativa particula, quam ex aliis Clementis sententiis excidisse alibi notatum est, scribamus *οὐκ εἰς πάντας ἤκ., qui ad omnes non pertingit.* Neque enim vel virtus Platonis, neque quæ a Clemente dicitur ἔξιν γνωστικῆ, ad omnes pertingit, verum ad paucos θελα μοίρα, σὺν χάριτι beatos.

(48) *Ἐπιφέρει.* Memoria lapsus est auctor. Nam apud Platonem hæc sententia priorem locum obtinet. Eandem recitat *Justinus Cohort. ad Græc., pag. 115.* edit. Oxon.

(49) *Ἐζητήσαμεν.* Ἐζητήσαμεν τε καὶ ἐλέγομεν, Plato: *Ἐζητήσαμεν τε καὶ λέγομεν, Justin. Mox, παραγινόμενη pro παραγινόμενον uterque: et ἄνευ νοῦ idem pro οὐκ ἄνευ νοῦ, nisi quod nonnulli editores neg. part. οὐκ in quosdam Justinii libros temere inseruerint.*

(50) *Ἀοράτων τε καὶ γεννητῶν.* Scribe *ορατῶν τε καὶ γεννητῶν, Visibilibus et genitorum,* idque ex ipso Platone, qui ante verba quæ hic a Clemente

recitantur, ait: *Ἄλλα ταῦτα τε ἱκανῶς ἡμῖν ταύτη καὶ τὰ περὶ θεῶν ορατῶν καὶ γεννητῶν εἰρημένα φύσεως, ἐχέτω τέλος. Sed de his jam satis; et jam, quæ de natura deorum illorum, qui tales geniti sunt, ut cernantur, dicenda erant, finem habeant.* Porro *visibiles deos vocat cælum ejusque luminaria.*

(51) *Περὶ δὲ.* Hæc petita sunt e Platonis *Timæo, pag. 1052.* Citata sunt etiam ab Athenagora in *Legat., p. 91,* edit. Oxon.

(52) *Τῶν.* Sic recte Plato. Athenagoras, et ipso Clemens in edit. Flor.; sed τῶν perperam exhibent editiones posteriores. Mox, πιστέον pro πιστευτέον Plat., Athenag. Deinde ἐγγόνους pro ἐκγόνους, Athenag.

(53) *Σαφῶς δὲ. Σαφῶς γε.* Athenag. Deinde, *ποῦ pro πως, Plato, Athenag. Mox, αὐτῶν pro ἑαυτῶν Plato.* Paulo post, εἰδῶσιν pro εἰδῶτων Plato, Athenag. Sed Athenagoræ tres inss. codd. εἰδῶτων exhibent.

(54) *Καλπερ. Κάνπερ.* Athen. Mox, ἄνευ τε Plato. Denique λέγωσιν pro λέγουσιν Athenag., cujus tamen cod. ms. in bibliotheca Bodleiana asservatus λέγουσιν exhibet.

(55) *Μηδεῖς.* Hæc e memoria recitavit auctor.

tem: *Qui credit, habet vitam æternam* 25. *Beati ergo sunt omnes qui fiduciam habent in ipso* 26; fiduciam autem habere, est quid fide amplius. Quando enim sciverit quispiam magistrum nostrum esse Dei Filium, *concipit fiduciam quod ejus doctrina sit vera*. Quemadmodum autem doctrina, ex sententia Empedoclis, *auget præcordia*, ita in Dominum fiducia auget fidem. Atque eorumdem esse dicimus, philosophiam quidem vituperare, fidem autem insectari, et laudare injustitiam, et beatam vitam esse ducere quæ agitur ex cupiditate et libidine. Jam vero fides, etsi est voluntaria animæ assensio, est tamen bonorum operatrix, et justæ fundamentum actionis. Quod si arguatur Aristoteles *facere quidem docens dici de bestiis et inaniniis, agere autem esse* hominum tantum, eos corrigat qui dicunt Deum esse factorem universorum. Quod autem agitur, est vel bonum, inquit, vel necessarium; injuriam ergo facere non est bonum; 252 nemo enim facit injuriam nisi propter aliquid aliud. Ex iis autem quæ sunt necessaria, nihil est voluntarium; injuriam autem facere est voluntarium, quare nec est necessarium. Boni autem a malis maxime differunt, inistitutis et bonis desideriiis. Quævis enim animæ nequitia sit cum intemperantia, et qui agit per passionem, per intemperantiam agit et nequitiam. Mihi itaque succurrit in singulis admirari divinam illam vocem: *Amen, amen dico vobis, qui non ingreditur per ostium in ovile, sed aliunde ascendens, ille est fur et latro; qui autem ingreditur per ostium, est pastor ovium, eique janitor aperit* 27. Deinde rem prosequens dicit Dominus: *Ego sum ostium ovium* 28. Oportet ergo eos per Christum discere veritatem, ut fiant salvi, etiamsi fuerint Græcam philosophati philosophiam. Nunc enim aperte est ostensum, id quod aliis generationibus notum non evaserat, hominum filiis nunc esse revelatum 29. Nam Dei quidem unius omnipotentis manifestatio, apud omnes qui recte sapiunt, omnino erat naturalis, et æternum ex divina Providentia beneficium percipiebant pluri, qui non plane omnem exuerunt pudorem adversus veritatem. Atque ut summam quidem dicam, Xenocrates Carthaginiensis non penitus desperat, quin in rationis expertibus animantibus sit Dei notitia. Democritus autem, etsi nolit, confitebitur per dogmatum suorum consequentiam; fecit